Bà Từ Minh xây thêm tăng xá và hậu
liêu. Năm 1905, thấy chùa có phần hư hỏng, vua Thành Thái cho đại trùng tu, vách
gạch mái ngói khang trang, lại đúc đại hồng chung (bị lấy trộm sau năm 1975), rồi
mời sư Hưng Long ở Hải Đức am về làm tăng cang trú trì.

Bà Từ Minh Hoàng thái hậu qua đời ngày 12 tháng Một năm Bính Ngọ
(27/12/1906), di chúc cho Phù quốc công phu nhân và Thục nhân Lê Thị Phẩm làm
hội chủ để chăm sóc chùa. Năm 1908, vua Duy Tân lại cho sửa chữa và khắc bia
kể sự tích.

Triều vua ta chấn hưng nền văn trị, phát huy
Nho học, nhưng các chùa quán thờ Phật cũng
đều chuẩn cho sửa sang mở rộng. Ôi! Nếu
không lấy đạo từ bi quảng đại thì lấy gì làm
phương tiện cứu vớt chúng sinh? Trải khắp các
nơi danh sơn công tư có không dưới năm mươi
hai ngôi chùa, trong đó Kim Quang tự (tên cũ
Tường Quang) là một. Vào thời Tự Đức, năm
Tân Mùi [1871], bà dì vua họ Nguyễn, pháp
danh Như Diệu,(5) bắt đầu dựng một ngôi chùa
tư, thờ tượng Phật và Quan Thánh Đế Quân,
đúc chuông, đẽo đá, tu trì tụng kinh. Hoàng đế
Thành Thái sau khi lên ngôi bốn năm,(6) nhớ
nghĩ ơn xưa, đặc biệt ban cho biển ngạch Kim
Quang tự (bắt đầu có tên Kim Quang từ đó)
và ruộng để thờ cúng.

ruộng
(nằm tại xứ Khoáng Chủ thuộc phần đất xã An Cựu, có văn khế và giấy chứng
nhận đầy đủ) làm của tam bảo và dùng vào những ngày kỵ giỗ hàng năm các ông
bà đời trước bên ngoại. Đến nay, điện Phật trang nghiêm, nhà hương đầy đủ, công
đức của những vị sáng lập và hình thành còn mãi mai sau.

Năm Mậu Thân [1908], tôi chờ bổ ngụ, ngụ tại tinh xá của chùa. Trú trì
Nguyễn Hưng Long hiệu Phước Như(13) với tôi có quen biết nhau, nói ông vâng ý
chỉ của Hoàng thái hậu ở giữ ngôi chùa này đã ba năm, suy nghĩ sâu xa rằng nấp
trước sao không bày, nền sau sao chẳng tỏ, xin tôi bài văn để ghi lại.

Phú Lương, huyện Quảng Điền, phủ Thừa Thiên (nay thuộc xã Quảng Thành, huyện Quảng
Điền, tỉnh Thừa Thiên Huế), đỗ cử nhân khoa Canh Tuất, Tự Đức 3 (1851), đỗ Hội nguyên,
Đệ tam giáp đồng Tiến sĩ xuất thân khoa Bính Thìn, Tự Đức 9 (1856). Ông làm quan trải
nhiều chức vụ khác nhau, lên đến chức Thượng thư, sung Cơ Mật Viện đại thần và Tổng tài
Quốc Sử Quán, cùng Vĩnh Lại quận công Nguyễn Hữu Độ lo việc đàm phán với Pháp lúc
Đồng Khánh mới lên ngôi. Do Nguyễn Hữu Độ dèm pha, ông bị bắt giam rồi bị bức tử trong
ngục. Sau, vì ông là quốc thích (ông là cha vợ vua Dục Đức), năm 1892, vua Thành Thái
cho truy phục tước hàm, lại truy tặng Thái bảo Phù quốc công, lập nhà thờ tại quê nhà. Tác
phẩm có Nguyệt Đình tạp ký.

(2) Ưng Chân vốn là con thứ hai của Thụy Thái Vương Nguyễn Phúc Hồng Y (1833 - 1877),
cháu nội vua Thiệu Trị, mẹ là Trần Thị Nga (1832 - 1911), nguyên tên là Ưng Ái, sinh ngày
4 tháng Giêng năm Quý Sửu (11/2/1853), được vua Tự Đức chọn làm dưỡng tử và đổi tên
là Ưng Chân, giao cho quý phi Vũ Thị Duyên chăm sóc (1869). Năm 1870, vua xây Dục
Đức Đường ngoài cửa Hiển Nhân cho ông ở học. Nhưng ông lười học, ham chơi, thường
phạm lỗi nên bị quở trách. Năm 1883, ông được phong Thụy quốc công.

Nhưng nước có vua lớn tuổi là điều may cho xã tắc, nếu bỏ
đi thì biết làm sao đây?”, liền tuyên bố truất phế, giáng làm Thụy quốc công, quản thúc ở
Dục Đức Đường, sau chuyển qua Viện Thái Y, rồi giam vào nhà ngục phủ Thừa Thiên, bỏ
đói cho đến chết vào ngày mồng 6 tháng Chín năm Giáp Thân (24/10/1884). Về sau, năm
1885, vua Đồng Khánh tôn là Thụy Nguyên quận vương, tên thụy Trang Cung; năm 1892,
vua Thành Thái dâng tôn thụy là Huệ Hoàng Đế, miếu hiệu là Cung Tông, mộ tôn tạo thành
An Lăng. Sử gọi ông là vua Dục Đức, lấy theo tên nhà học của ông.

(3) Chúng tôi chỉ miêu tả đại lược, xin xem: Hà Xuân Liêm, Những chùa tháp Phật giáo ở Huế, sđd.
(4) Hà Xuân Liêm, Những chùa tháp Phật giáo ở Huế, sđd, tr. 400.
(5) Theo khảo cứu của Hà Xuân Liêm thì bà này tên Nguyễn Thị Lựu, chị em với bà vợ của Phù

quốc công Phan Đình Bình, thân phụ và thân mẫu của bà Phan Thị Điều (vợ của vua Dục
Đức Ưng Chân, mẹ của vua Thành Thái Bửu Lân), cho nên gọi là dì vua cũng chưa chính
xác lắm.

(6) Bửu Lân, ngự danh Nguyễn Phúc Chiêu, con thứ bảy của Nguyễn Phúc Ưng Chân (thường
gọi là vua Dục Đức) và bà Phan Thị Điều (1855-1906), con gái của Phan Đình Bình, sinh
ngày 22 tháng Hai năm Kỷ Mão (14/3/1879). Sau khi cha bị Tôn Thất Thuyết phế, ông bị
quản thúc ở giảng đường Viện Thái Y, rồi năm 1884 được theo mẹ về quê ngoại (làng Phú
Lương, xã Quảng Thành, huyện Quảng Điền, Thừa Thiên Huế). Năm 1888 lại lên kinh
thành, rồi ông ngoại bị tội chết trong ngục, ông đến ở tại nhà Trấn Vũ (phía đông kinh thành).
Vua Đồng Khánh mất, ông được triều đình đưa lên ngôi với sự đồng ý của “lưỡng tôn cung”
(bà Thánh Cung và bà Tiên Cung) và đại diện chính phủ bảo hộ Rheinart. Lễ đăng quang
được cử hành vào ngày mồng 2 tháng Giêng năm Kỷ Sửu (1/2/1889), niên hiệu là Thành

Vì thế, Pháp lấy cớ ông bị bệnh tâm thần, ép
triều đình Huế bắt ông phải thoái vị vào năm 1907 với tước Hoài Trạch công, đưa vào an trí
tại Vũng Tàu, rồi đày qua đảo Réunion (châu Phi) năm 1916. Đến năm 1947, ông mới được
trở về nước, sống ở Sài Gòn và mất ngày 18 tháng Bảy năm Ất Mùi (9/3/1955), mộ táng bên
cạnh An Lăng. Ông có nhiều vợ và ít nhất 19 con trai, 26 con gái, trong đó Vĩnh San là con
trai thứ năm, được chọn lên nối ngôi.

(7) Bà tên Phan Thị Điều, con gái ông Phan Đình Bình (xem chú thích trên đây), sinh ngày 27
tháng Bảy năm Ất Mão (8/9/1855), được chọn làm vợ Nguyễn Phúc Ưng Chân, sinh ra Bửu
Lân. Lúc Ưng Chân bị phế, bà được đưa đi an trí tại nhà Trấn Vũ trong Thành Nội. Năm
1885, vua Đồng Khánh lên ngôi, bà được về sống tại quê nhà (làng Phú Lương, huyện
Quảng Điền); rồi Phan Đình Bình bị tội, bà lại bị đưa vào ở tại Trấn Vũ, mãi đến khi Bửu Lân
được chọn đưa lên ngôi, bà mới trở lại trong cung. Năm 1892, vua Thành Thái tấn tôn mẹ
là Từ Minh Huệ Hoàng hậu, gọi là Từ Minh Hoàng thái hậu (đồng thời tấn tôn cha là Cung
Tông Huệ Hoàng đế, truy phong ông bà ngoại là Phù quốc công và Phù quốc phu nhân). Bà
mất ngày 12 tháng Một năm Bính Ngọ (27/12/1906).

(8) Cơn bão năm Giáp Thìn, Thành Thái 16 (1904) có thể nói là một cơn bão thế kỷ hay một cơn
bão lịch sử, có sức tàn phá khủng khiếp, không chỉ cây cối, nhà cửa, đình chùa miếu vũ, mà
cây cầu Trường Tiền mới làm xong không lâu cũng bị gãy đổ hai vài!

Ông tự thiêu mà hóa vào giờ Tý ngày mồng 10 tháng Hai năm Kỷ Hợi (21/3/1899).
Còn Như Như đạo nhân, theo Hà Xuân Liêm, thì ông tên Nguyễn Phúc Hồng Bàng.
Cứ như tên này thì ông thuộc Hoàng tộc Nguyễn, cháu nội vua Minh Mạng. Chúng
tôi xem Nguyễn Phúc tộc thế phả, quả vua Thiệu Trị có một hoàng tử tên như thế,
nhưng lại chết trẻ; lại xem trong Hàm Long sơn chí, thấy ông ghi chữ tên gồm bên trái
chữ 永 Vĩnh, bên phải chữ 舟 Chu (hay Châu); nhưng từ điển Hán Việt của ta không
có chữ này; trong các hoàng tử con của vua Minh Mạng, thì người thứ 51 Trấn Biên
quận công Nguyễn Phúc Miên Thanh (1830-1877) được ban chữ bộ 舟 Chu để đặt
tên cho con cháu trong phòng. Vậy thì chữ ấy không thể đọc Bàng, mà phải là Mạch
như trong văn bia ở chùa Tường Vân. Ta có thể xác định Hồng Mạch là con của Miên
Thanh, cháu nội của vua Minh Mạng. Ông sinh giờ Dần ngày 15 tháng Giêng năm
Tân Hợi (15/2/1851), chẳng làm quan gì, quy y ở chùa Viên Thông (1896), rồi được
sư Tâm Truyền thọ ký (1897), pháp danh Trừng Khế, tự Như Như. Sau đó ông được
cử làm tri tạng chùa Báo Quốc (1898). Ông lập ra Liên Trì xã, cùng các thi hữu ngâm
vịnh, trong đó có Tuy Lý Vương Miên Trinh, Viên Thành Thượng Nhân.